— 1 —

陕西省教育厅办公室文件
陕教信办〔2020〕8 号

陕西省教育厅办公室转发教育部办公厅

印发《关于防范和惩治教育统计造假弄虚作假

责任制规定（试行）》的通知

各设区市教育局，杨凌示范区教育局，各高等学校（科研单位）：

现将《教育部办公厅印发〈关于防范和惩治教育统计造假弄

虚作假责任制规定（试行）〉的通知》（教发厅函〔2020〕49 号）

转发你们，请认真贯彻执行，并提出如下要求：

一、提高站位，充分认识建立责任制的重要意义

教育统计是反映教育发展状况的重要基础性工作，建立防范

和惩治教育统计造假弄虚作假责任制，是落实中央《关于深化统

— 2 —

计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》文件精神，推进教

育统计制度落地和改革创新，提高数据质量的重要举措。各地、

各高校要进一步提高政治站位，强化政治担当，树立正确政绩观，

以落实《关于防范和惩治教育统计造假弄虚作假责任制规定（试

行）》（以下简称《规定》）为契机，全面提高教育统计数据的

真实性、准确性、完整性和及时性。

二、组织学习，牢固树立教育统计工作责任意识

各地、各高校要组织本地区、本单位教育事业统计领导小组

成员、教育统计人员、教育统计信息技术支持人员、教育统计数

据处理人员专题学习《规定》内容，树牢树强教育统计工作责任

意识和数据质量意识，形成防范和惩治教育统计造假弄虚作假良

好法治氛围。专题学习要形成会议纪要或会议记录。

三、狠抓落实，全面提高我省教育统计工作水平

各地、各高校要根据《规定》有关要求，建立健全本地区、

本单位防范和惩治教育统计造假弄虚作假责任体系，明确主要领

导责任、直接领导责任、主体责任、第一责任、直接责任的具体

责任人和主要工作职责，层层强化教育统计工作履职担当。各级

各类学校要参照《规定》内容，建立校内防范和惩治教育统计造

假弄虚作假责任体系，明确主要领导责任、直接领导责任、主体

责任、第一责任、直接责任的具体责任人和主要工作职责。

各地、各高校在总结教育事业统计年度工作时，要及时总结

— 3 —

《规定》学习贯彻情况及本地区、本单位防范和惩治教育统计造

假弄虚作假责任体系建立和运行情况，按时报送省教育厅。

联系人：汪超 电 话：029-88668695

陕西省教育厅办公室

2020 年 10 月 19 日

（主动公开）

陕西省教育厅办公室 2020 年 10 月 20 日印发

		2020-10-20T17:17:59+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。